
در روز برگزاری حراج بانک مرکزی:
سکه از مرز 115 میلیون تومان گذشت

قیمت هر قطعه سکه بهار 
آزادی طرح جدید چهارشنبه 
نهم مهرماه، در بازار طلای 
تهران با ۳.۵ میلیون تومان 
رشد نسبت به روز گذشته ۱۱۵ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 

رسید و این در حالی است که در روز گذشته حراج سکه بانک 
مرکزی برگزار شده بود. به گزارش ایرنا، قیمت هر قطعه سکه 
طرح قدیم با افزایش ۳.۴ میلیون تومانی، ۱۰۸ میلیون و ۹۰۰ 
هزار تومان دادوستد شد. همچنین قیمت نیم‌سکه روز گذشته 
با افزایش ۱.۱ میلیون تومانی، به ۶۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
رسید. ربع‌ سکه هم با رشد ۵۵۲ هزار تومان به ۳۵ میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان رسید.
    

سخنگوی صنعت آب اعلام کرد:
تامین آب شرب تهران از حجم مرده 

سد ماملو
سخنگوی صنعت آب اعلام کرد: سد ماملو به حجم مرده رسیده 
ولی انتقال آب از آن از جریان پایه و حجم مرده ادامه دارد. به گزارش 
ایلنا، عیسی بزرگ‌زاده تصریح کرد: بنابراین این سد از مدار خارج 
نشده ولی میزان آب انتقالی کاهش یافته است. او کلان‌شهر 
تهران را پیشانی تنش آبی معرفی کرد و افزود: حجم ذخایر پشت 
سدهای پنج‌گانه تهران در مهرماه امسال ۲۵۸ میلیون مترمکعب 
بوده، در حالی که سال گذشته ۴۸۵ میلیون و در بلندمدت ۶۱۸ 
میلیون مترمکعب ثبت شده است؛ به عبارتی نسبت به پارسال 

۲۲۷ میلیون مترمکعب عقب هستیم.
    

دبیر انجمن مدیریت کیفیت ایران:
تندیس‌های کیفیت به فروش می‌رسند!

دبیر انجمن مدیریت 
کیفیت ایران اظهار کرد: رواج 
همایش‌های تجاری با تندیس 
و گواهینامه‌های بی‌پشتوانه، 
مفهوم واقعی کیفیت را تهدید 
کرده و آن را از مسیر دانش 

و استاندارد به کالای نمایشی و خریدنی تقلیل می‌دهد. امیر 
حیدری در گزارشی در مهر، نوشت: »فلسفه وجودی همایش‌ها 
و گردهمایی‌های تخصصی، ایجاد محفل علمی و حرفه‌ای برای 
تبادل تجربه، ارائه دستاوردهای نو، و کمک به توانمندسازی 
بنگاه‌های اقتصادی است. اما آنچه امروز در برخی برنامه‌ها با 
عنوان »همایش ملی کیفیت« یا »سمینار تخصصی مدیریت« 
برگزار می‌شود، بیش از آنکه به اشاعه دانش و ارتقای توانمندی‌ها 
بپردازد، به محلی برای فروش تندیس‌ها، اعطای گواهینامه‌های 
بی‌پشتوانه و گرفتن عکس‌های یادگاری با مسئولان تبدیل شده 

است.«
    

رئیس هیات مدیره فدراسیون صنعت آب خبر داد:
آغاز تخلیه شهرهای اطراف دریاچه ارومیه

رئیس هیات مدیره فدراسیون صنعت آب با بیان اینکه 
دریاچه ارومیه به بدبینانه‌ترین حالت خود نزدیک شده، خبر 
داد: اکنون طوفان نمک دریاچه شروع شده، تخلیه استان‌های 
مجاور ارومیه در حال آغاز شدن است، طوفان نمک و افزایش 
درجه حرارت به خاطر انعکاس خورشید همه تبعات خشک 
شدن دریاچه ارومیه است که زندگی و زیست‌پذیری در منطقه 
را تحت‌تاثیر قرار داده و از بین می‌برد، این شروع ماجرا است. به 
گزارش ایلنا، رضا حاجی‌کریم ادامه داد: امروز دریاچه ارومیه 
مانند یک بیمار اورژانسیِ رو به اغما است. باید سریع‌تر تمام 
اقدامات یاد شده اجرا شوند. ما در داخل کشور برای احیای دریاچه 
چیزی کم نداریم و تمام راه‌حل‌ها را هم پیش رو داریم، نیازی به 
 اقدمات سازه‌ای هم نداریم، امروز اقدامات مدیریتی و نرم‌افزاری 

نیاز داریم.
    

نایب رئیس اتحادیه املاک:
بازار مسکن بدون مستاجر و خریدار 

در رکود شدید است
نایب رئیس اتحادیه املاک 
با اشاره به وضعیت نابسامان 
بازار مسکن گفت: معاملات 
خرید و اجاره در سال ۱۴۰۴ 
به حداقل رسیده، هزینه دفاتر 
املاک هر روز بیشتر می‌شود، 

اما درآمد همچنان ثابت مانده است. به گزارش مهر، داود بیگی‌نژاد 
تاکید کرد: بازار در شرایط فعلی وضعیت مناسبی ندارد. چه در 
بخش خرید و فروش و چه در حوزه اجاره، رکود به وضوح مشاهده 
می‌شود. معاملات بسیار محدود است و در برخی مناطق تقریباً 

خرید و فروش انجام نمی‌شود.
    

شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی اعلام کرد:
توزیع بیش از 4 میلیارد لیتر بنزین 

در شهریورماه
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران اعلام 
کرد که افزایش سفرها در ماه پایانی تابستان و آغاز سال تحصیلی 
جدید عواملی بودند که به افزایش میزان توزیع بنزین در سراسر 
کشور منجر شدند. به گزارش تسنیم، میزان تقاضای بنزین در 
شهریورماه سال جاری چشم‌گیر بود و طی ۳۱ روز ماه مذکور، 
جمعا چهار میلیارد و ۳۹۱ میلیون و ۷۶ هزار لیتر بنزین بنزین در 
سراسر کشور توزیع شد؛ بر این اساس، میانگین مصرف بنزین در 

شهریور ماه، به بیش از ۱۴۱ میلیون لیتر در روز رسید.
    

رئیس اتاق مشترک دو کشور:
400 کامیون ایرانی در مرز افغانستان 

معطل شده‌اند
رئیس اتاق مشترک ایران 
و افغانستان، با اشاره به اختلال 
گسترده در ارتباطات اینترنتی 
افغانستان به دلیل قطع 
فیبرنوری و محدودیت‌های 
اینترنتی طالبان، گفت: در مرز 

دوغارون ورود ماشین‌ها به کشور نیز با اختلال مواجه است و حدود 
۴۰۰ کامیون ایران معطل مانده‌اند. محمود سیادت در گفت‌وگو 
با ایسنا، افزود: این تصمیم علاوه بر ایجاد مشکل در تماس‌های 
خانوادگی و توقف صدها کامیون در مرز، بر جذب سرمایه و رشد 
اقتصادی این کشور نیز آسیب می‌زند و می‌تواند سهم ایران از بازار 

این کشور را کاهش دهد.

t oseei r ani . i r
3

چرتکه  شماره  2012 /  ‌‌‌‌  ‌پنجشنبه  10  مهر   1404  /  9  ربیع الثانی   1447  /  2   اکتبر   2025

خبر اقتصادی

بعد از محدود شدن روابط تجاری ایران به چند کشور، 
عراق یکی از کشورهایی بوده است که سیاست‌گذار بر 
مزیت بازار آن برای محصولات ایرانی تاکید می‌کرده و این 
کشور به عنوان یکی از بازارهای هدف کالاهای داخلی 
ایران شناخته می‌شده است. اما براساس آمار گمرک ایران، 
ارزش کل صادرات کشور در ‌5 ماهه نخست سال جاری، 6 
درصد افت کرده است؛ افتی که بخشی از آن ناشی از کاهش 

صادرات تهران به بغداد است.
در همین حال، عراق واردات ۴۴ محصول کشاورزی 
و دامی و اقلیم کردستان عراق، واردات هندوانه را ممنوع 
کرد که این امر نگرانی‌هایی را میان تجار و کشاورزان 
ایرانی به دلیل فسادپذیر بودن این محصولات ایجاد کرده 
است. دلیل این ممنوعیت در چارچوب استراتژی وزارت 
کشاورزی عراق و بر اساس تقویم کشاورزی و به دلیل 
فراوانی تولید و ثبات قیمت‌ها در بازارهای داخلی آن کشور 

اعلام شده است.
برای پیگیری این موضوع، »توسعه ایرانی« 
گفت‌وگویی با دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 

داشته است که مشروح آن را می‌خوانید.

اعمال محدودیت‌ها و تعرفه‌های سنگین
 از جانب عراق

دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، درباره کاهش صادرات ایران 
به عراق در 5 ماهه نخست سال جاری، گفت: اگر در بررسی 
این موضوع به آمار ارزش کالاهای صادراتی و وزن نگاه 

کنیم، شاهد یک افت در هر دو متغیر خواهیم بود.  
جهانبخش سنجابی شیرازی درباره علل این کاهش 
در صادرات، افزود: مهمترین دلیل کاهش ۶۹۰ میلیون 
دلاری در صادرات، کاهش صادرات گاز بوده است. این امر 
هم به دو علت رخ داده؛ اول اینکه آمریکایی‌ها معافیت‌های 
عراق را برای واردات گاز ایران لغو کردند و در شرایط 
ناترازی، ظرفیت تولید گاز صادراتی ما نیز در ۶ ماهه اول 

کاهش پیدا کرد.
او درباره علل دیگر کاهش صادرات به عراق، افزود: 
عراقی‌ها در 3 مرحله در سال جاری میلادی، تعرفه‌های 
حوزه محصولات فلزی، مخصوصا میلگرد را، حدودا 30 
درصد افزایش دادند بنابراین بخشی از صادرات ما به دلیل از 
دست دادن مزیت رقابتی، با افت مواجه شد. البته درصدی 

از این افت جبران شد زیرا کاهش در صادرات میلگرد، با 
افزایش 37 درصدی صادرات شمش همراه بود.

وی درباره دلیل سوم افت صادرات ایران به عراق، بیان 
کرد: امسال وضعیت تولید محصولات باغی در عراق نسبت 
به سال‌های قبل بهتر بود و به همین دلیل، محدودیت‌ها 
و ممنوعیت‌های فصلی بیشتری اعمال شد. ضمن اینکه 
عراقی‌ها عملا بین مرزهای منطقه اقلیم کردستان و دولت 
مرکزی سیطره‌های گمرکی برای بازرسی کالاهایی که از 
کردستان به بخش مرکزی می‌رود، اعمال کردند و همین 
ممنوعیت‌ها، محدودیت‌ها و تعرفه‌های دولت مرکزی 
بر کردستان، که نظام تعرفه‌ای جداگانه داشت، اعمال 
شد و همین موضوع باعث کاهش صادرات محصولات 

کشاورزی، برای مثال سیب درختی، شد 
چراکه این محصول از مرزهای شمالی 
عراق وارد و بعد از آنجا به بخش مرکزی و 
جنوبی عراق منتقل می‌شد اما اعمال این 
محدودیت‌ها مزیت صادراتی ما را با مشکل 

مواجه کرد.
به گفته او، اگرچه 
صادرات ایران به 
عراق با افت قابل 
توجهی مواجه 
بوده است اما 
میزان صادرات 
90 قلم کالا از 

حدود 100 قلم کالا نسبت به سال قبل، یا تثبیت شده و 
یا با افزایش مواجه بوده است و این آمارها نشان می‌دهند 
اگرچه در ظاهر متغیرهای اولیه نگران‌کننده هستند اما 
روند تجارت ایران با عراق پایدار و چشم‌انداز تجار، تثبیت 

اعداد و ارقام سال گذشته است.

ممنوعیت وارداتی محصولات کشاورزی
 دائمی نیست

سنجابی شیرازی درباره ممنوعیت واردات 44 
محصول کشاورزی به عراق، مطرح کرد: هرساله از اواخر 
شهریورماه، عراق محدودیت و ممنوعیت‌های فصلی را 
به دلیل حمایت‌ از سیاست‌های بازار داخل و تولید داخلی 

اعمال می‌کند.
او توضیح داد: اما باید درنظر داشت که این ممنوعیت‌ها 
مختص سال جاری نیست و سال‌های قبل نیز با این 
ممنوعیت‌ها مواجه بودیم و ثانیا، دائمی نیستند. برای 
مثال اکنون که فصل برداشت پیاز است، طبیعتاً عراقی‌ها 
به دلیل تولید پیاز داخلی، ممنوعیت واردات پیاز اعمال 

می‌کنند.
دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق مجددا 
تاکید کرد: این ممنوعیت‌ها پدیده‌ای نوین و دائمی نیست و 
فصلی است اما در همین جهت خبرسازی شده است که این 
سیاست در راستای اجرای تحریم‌های آمریکا بوده در 
صورتی که هیچ ربطی به این موضوع ندارد و مبتنی 

بر سیاست‌های داخلی عراق است.

                                                                       ضرورت ورود دولت 
برای سیاست‌های حمایتی

سنجابی شیرازی درباره 
راهکارهای مقابله با آسیب 
این سیاست‌های عراق، 
اظهار کرد: اول اینکه 
صادرکنندگان ایرانی بر 
پایه تجربه، در جریان 
زمان‌بندی تقریبی 

ممنوعیت‌ها و محدودیت‌های فصلی واردات هستند 
بنابر‌این باید در برنامه توسعه تجارت خود حتما این 

زمان‌بندی را رعایت کنند.
او ادامه داد: برای سیاست‌های تنظیم بازار و جلوگیری 
از دپوی کالای مازاد در بازار، ضرورت دارد که یک نظمی 
در صادرات داشته باشیم به این صورت که برای زنجیره 
بینابینی بین برداشت محصول از زمین تا صادرات 
محصولات در نقطه صفر مرزی، تجهیزات لجستیکی 
مثل سردخانه‌ها و انبارهای نگهداری فراهم شود. اما 
اکنون عمده صادرات ما به صورت پیله‌وری و بازارچه‌ای 
است و عمدتا خود کشاورزان، تعاونی‌های کشاورزان یا 
برخی واسطه‌های خرده‌پا در این امر دخیل هستند و 
شرکت‌های بزرگ در این حوزه ورود نکرده‌اند. بنابراین 
تاکنون برای فائق آمدن بر این مشکلات برنامه جدی 

وجود نداشته است. 
این عضو اتاق بازرگانی راهکار سوم را سیاست‌های 
حمایتی دولت دانست و گفت: دولت اگر می‌خواهد 
در بازار محصولات صادراتی به عراق تثبیت داشته 
باشد، باید حتما تسهیلات و تخفیفاتی برای استفاده از 
ظرفیت‌های سردخانه‌ای، انباری و زنجیره لجستیک در 
حوزه حمل‌ونقل، مانند احداث باراندازهای نگهداری از 

محصولات کشاورزی در نقاط صفر مرزی، ایجاد کند.
سنجانی شیرازی تصریح کرد: دولت در این حوزه آن 
جدیت و اهتمام لازم را نداشته است اما حتی اگر منابعی 

ندارد، باید برای تسهیل سیاست‌های سرمایه‌گذاری 
جهت جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، اقدام کند.

او عنوان کرد: پیشنهاد روشن ما به دولتمردان اینست 
که اگرچه تاکنون ترک فعلی داشتند اما برای رفع این 
مشکلات به خود بیایند؛ اگر منابع موجود نیست، می‌توانند 
از مجوزهای لازم برای سرمایه‌گذاری و طراحی‌های لازم 
برای بازگشت سرمایه به سرمایه‌گذاران استفاده کنند. اگر 
این اهتمام در دولت وجود داشته باشد، می‌توانیم با حمایت 
بخش خصوصی و سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، با ایجاد 
شرکت‌های تعاونی چندمنظوره، چنین زیرساخت‌هایی 

را فراهم کنیم.

نادیده گرفتن مطالبات ایران توسط عراق
دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق درباره 
رفتار عراق با ایران، بیان داشت: اعمال موانع تعرفه‌ای و 
غیرتعرفه‌ای از حقوق دولت هر کشوری است و نمی‌توان 
نظام یک کشور را، ولو با روابط برادرانه، مقید کرد که تحت 
هیچ شرایطی از موانع تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای برای تراز و 

تنظیم‌بخشی به تجارت بین‌المللی استفاده نکند.
سنجابی شیرازی افزود: اما ایران همیشه یک خواست 
معقول داشته است که متاسفانه به دلیل نوع تصمیم‌گیری 
در دولت عراق، این خواست تا این لحظه مقبول واقع 
نشده است. این خواست بدین شرح است که دولت عراق 
محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های خود را قانونی، منطقی و 
عرفی با یک فاصله زمانی از قبل اعلام کند که این مشکلات 
برای تولیدکنندگان، توزیع‌کنندگان، تجار و بنکدارانی 
که محصولات را خریداری کرده و قصد صادرات دارند، 

اتفاق نیافتد.
او تاکید کرد: متاسفانه نظام تصمیم‌گیری عراق به 
شکلی است که علیرغم قول‌های متعددی که در حوزه 
کردستان و دولت مرکزی، داده‌اند، تاکنون نتوانسته‌اند 
در اکثریت موارد به مطالبات منطقی ما، که مبتنی بر عرف 

تجارت بین‌الملل است، عمل بکنند.

منفعت صادرکننده ایرانی
 برای عراق اهمیتی ندارد!

این مقام تجاری همچنین درباره رفتار عراقی‌ها اظهار 
کرد: برخی به مسائل تجارت بین‌الملل نگاهی سنتی و 
ساده‌انگارانه دارند و فکر می‌کنند که اگر دو کشور همسایه 
دست یاری دهند یا اگر پیمان اخوت و برادری بخوانند، پس 
حاضر می‌شوند طبق آموزه‌های اسلام، از منافع خود برای 

منافع برادر دینی‌شان، چشم‌پوشی کنند.
سنجابی شیرازی ادامه داد: در عرصه بین‌الملل، ولو در 
بین کشورهای اسلامی برادر، اساسا الزامات نظام حکمرانی 
این اجازه را به هیچ حوزه حکمرانی نمی‌دهد. همچنین 
کشوری که دنبال رابطه face to face است، هیچگونه 
ادعایی برای تبدیل شدن به یک قدرت منطقه‌ای ندارد 
و دنبال نفوذ در کشور مقابل نیست، توجیهی ندارد تا 

هزینه‌ای از این بابت بدهد.
او با تصریح اینکه رفتار عراقی‌ها و سیاست‌هایشان 
بر پایه منافع مردم خود است، در نهایت خاطرنشان کرد 
که دولت عراق فقط از تولیدکننده داخلی خود حمایت 
می‌کند و منافع صادرکنندگان ایرانی برای این دولت 

اساسا اهمیتی ندارد.

دبیرکل اتاق دو کشور با اشاره به خلف وعده بغداد در اعلام قبلی ممنوعیت‌های وارداتی به ایران:

رفتار عراق با تجار ایرانی مطابق عرف تجارت بین‌الملل نیست
رامتین موثق

بر اساس بودجه 1404، درآمد نفتی ایران باید به حدود ۴۳ میلیارد دلار برسد؛ این برآورد بر پایه 
صادرات روزانه ۱.۸ میلیون بشکه و قیمت متوسط ۶۸ یورو انجام شده است. اما واقعیت بازار تاکنون 
متفاوت بوده است. صادرات واقعی کمتر از این میزان بوده و متوسط قیمت هم به حدود ۶۳.۵ یورو 

رسیده است.
به گزارش تجارت‌نیوز، بررسی داده‌های صادراتی 5 ماه نخست سال جاری نشان می‌دهد که ایران 
در مجموع حدود ۲۰ میلیارد دلار صادرات داشته است. این بدان معناست که به ‌طور متوسط ماهانه 4 
میلیارد دلار صادر شده است. این رقم در مقایسه با سال گذشته که میانگین صادرات ماهانه ۴.۸ میلیارد 
دلار بود، کاهشی معادل 6 درصد را نشان می‌دهد. این افت هرچند ممکن است در نگاه نخست چندان 
چشمگیر به نظر نرسد، اما با توجه به رقابت در بازارهای جهانی انرژی و همچنین نیاز اقتصاد ایران به 

ارزآوری صادراتی، اهمیت آن بسیار است.
حمید حسینی، سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی، در توضیح 
جزئیات این روند در نشستی خبری تاکید کرد که کاهش در بیشتر محصولات محسوس بوده است. 
برای نمونه، صادرات قیر از ۲.۹ میلیون تن در سال گذشته به ۲.۶ میلیون تن رسیده است. متانول 
که یکی از مهم‌ترین محصولات زنجیره پتروشیمی ایران محسوب می‌شود، با کاهش چشمگیر از 
۴.۵ میلیون تن به حدود ۳.۳۹ میلیون تن سقوط کرده است. صادرات اوره نیز که جایگاه مهمی در 
بازارهای کشاورزی جهان دارد، از ۲.۶ میلیون تن در سال گذشته به ۱.۹ میلیون تن کاهش یافته است. 
همچنین در حوزه روغن، صادرات از ۱.۵ میلیون تن به حدود ۱.۲ میلیون تن کاهش نشان می‌دهد. این 

ارقام به‌خوبی نشان می‌دهد که افت صادرات محدود به یک یا دو محصول خاص نبوده و به طور تقریبی 
بخش قابل توجهی از سبد صادراتی نفتی ایران را در بر گرفته است. آن‌طور که حسینی توضیح داد 
در حالی که بسیاری از محصولات پتروشیمی افت داشته‌اند، صادرات پلیمرها ۲۴ درصد رشد کرده 
و از ۱.۴ میلیون تن در سال گذشته به ۱.۷ میلیون تن در سال جاری رسیده است. پلیمرها تنها بخشی 
بوده‌اند که افزایش صادرات را تجربه کرده‌اند. این افزایش می‌تواند نشانه‌ای از تقاضای رو به رشد جهانی 

برای محصولات  پلیمری باشد.
سخنگوی اتحادیه اوپکس در ارتباط با چرایی کاهش صادرات نفتی، مجموعه‌ای از عوامل را برشمرد. 
تعطیلات طولانی نوروزی که به‌طور سنتی در ماه‌های ابتدایی سال بخشی از ظرفیت تولید و حمل‌ونقل 
را متوقف می‌کند، حادثه بندر شهید رجایی در بندرعباس که گلوگاه اصلی صادراتی کشور محسوب 
می‌شود و اختلال جدی در روند جابه‌جایی کالاها ایجاد کرد، اعتصاب رانندگان که زنجیره حمل‌ونقل 
داخلی را تحت فشار قرار داد، جنگ ۱۲ روزه که اثر آن بیشتر در مسیرهای صادراتی و دسترسی به 
برخی بازارهای منطقه‌ای نمایان شد و در نهایت قطعی‌های برق که هم در بخش تولید و هم در بخش 
لجستیک محدودیت‌های عملیاتی به‌وجود آورد. مجموعه این عوامل نشان می‌دهد که افت صادرات 
تنها ناشی از تحولات بازار یا کاهش تقاضا نبوده، بلکه مشکلات زیرساختی و مدیریتی داخلی نقش 

مهمی ایفا کرده‌اند.
باید گفت پیش از فعال‌سازی مکانیسم ماشه و در پنج ماهه نخست سال جاری، روند کاهش صادرات 
فرآورده‌های نفتی از مشکلات و موانع موجود در زمینه صادرات پرده برمی‌دارند. باید گفت با توجه به 

فعال‌سازی مکانیسم ماشه بیم آن می‌رود که روند کاهش صادرات تشدید یابد. البته در این زمینه باید 
گفت مکانیسم ماشه نقل‌وانتقالات بانکی ازجمله با دلار و یورو را تهدید می‌کند و کشورهایی که روی 
به تهاتر آورند یا از ارز خود برای صادرات و واردات استفاده کنند، می‌توانند به نوعی به تجارت خود ادامه 
دهند. از این رو به نظر می‌رسد که چین و برخی دیگر از مشتریان فرآورده‌های نفتی ایران، ممکن است 
کماکان از طریق دور زدن تحریم به تجارت با ایران ادامه دهند. اما آن‌چه مسلم است، کاهشی بودن 

روند صادرات فرآورده‌های نفتی است؛ صادراتی که آینده مشخصی ندارد.
کاهش صادرات ایران حاصل مجموعه‌ای از رخدادهای هم‌زمان در حوزه داخلی و خارجی است. 
با این حال، تکرار این رخدادها یا ناتوانی در مدیریت بحران‌های زیرساختی می‌تواند به یک روند مزمن 

تبدیل شود و جایگاه ایران را در بازارهای بین‌المللی انرژی و پتروشیمی بیش از پیش تضعیف کند.

عقب ماندن میزان صادرات نفتی از اهداف بودجه؛

 دلیل کاهش صادرات نفتی در 5 ماهه نخست سال جاری چیست؟

گزارش

در پنجمین کنفرانس بین‌المللی غلات و دانه‌های روغنی )ایران‌‌گرین ۲۰۲۵(، رئیس انجمن 
غلات ایران با انتقاد از سیاست‌های خودکفایی، تاکید کرد: تاخیر در واردات غلات ایران را از بازار 

جهانی عقب انداخته و هزینه‌های تامین را افزایش داده است.
کاوه زرگران درباره پیامدها و اهداف این کنفرانس در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز توضیح داد: 
در حوزه غلات، برگزاری کنفرانس‌ها و نشست‌های تخصصی اهمیت ویژه‌ای دارد. برخلاف 
بسیاری از صنایع دیگر که نمایشگاه‌های تجاری برگزار می‌کنند، در حوزه غلات این کنفرانس‌ها 
هستند که نقش محوری ایفا می‌کنند. در چنین رویدادهایی خریداران، فروشندگان و کارگزاران 
گرد هم می‌آیند، مذاکره می‌کنند و به توافقات نسبی می‌رسند. همچنین از طریق پنل‌های 
تخصصی، جدیدترین اطلاعات و داده‌ها به اشتراک گذاشته می‌شود تا فعالان بازار بتوانند در 

تصمیم‌گیری‌های خود از آن بهره بگیرند.
او افزود: این رویه در تمامی کشورهای پیشرفته دنیا وجود دارد و ب ه‌عنوان یکی از نیازهای 
اساسی تجار این بخش شناخته می‌شود. در ایران، تا چند سال پیش جای چنین رویدادی به 
‌شدت خالی بود. به همین دلیل، حدود چهار تا پنج سال قبل جمعی از بزرگان و فعالان این حوزه 
تصمیم گرفتند »کنفرانس ایران گرین« را به ‌صورت سالانه برگزار کنند. هدف اصلی از این اقدام، 
کاهش نیاز تجار ایرانی به سفرهای متعدد خارجی، تمرکز داده‌ها و اطلاعات روز در داخل کشور و 
همچنین ایجاد امکان ارتباط مستقیم فعالان داخلی با تامین‌کنندگان خارجی بود. این رویداد 

اکنون بستری استراتژیک برای ارتقای تعاملات تجاری و تسهیل تصمیم‌گیری در صنعت غلات 
کشور به شمار می‌رود.

این فعال صنفی درباره نوسان قیمت جهانی گندم و تأثیر آن بر بازار ایران عنوان کرد: بازار غلات 

به‌طور کلی از یک الگوی بین‌المللی تبعیت می‌کند. هرچند، عواملی مانند جنگ‌ها یا تحریم‌ها 
می‌توانند بر آن اثر بگذارند، اما در حالت عادی یک روند سالانه مشخص وجود دارد. به این صورت که 
در برخی ماه‌ها، به ‌ویژه نزدیک به فصل برداشت، قیمت‌ها در پایین‌ترین سطح خود قرار می‌گیرند 
و پس از پایان برداشت محصول، روند صعودی آرامی را تا فصل بعدی طی می‌کنند. مگر آنکه در 
این فاصله رخدادهای غیرمنتظره‌ای در سطح جهانی رخ دهد. مانند جنگ اوکراین که تأثیر 

چشمگیری بر قیمت غلات، به‌ویژه گندم، گذاشت.
زرگران با مقایسه ایران با کشورهای منطقه نظیر ترکیه، مصر، عربستان در تامین غلات، تصریح 
کرد: در ایران سالانه بین ۱۶ میلیون تا ۱۷ میلیون تن مصرف واردات غلات کشور است، در حالی که 
مصرف داخلی کشور حدود ۲۴ میلیون تن است. حتی با در نظر گرفتن تولید داخلی باید سالانه بین 
۱۶ میلیون تا ۱۷ میلیون تن گندم وارد شود و امسال برداشت گندم به دلیل شرایط نامساعد جوی و 
کاهش بارندگی در فصل زراعی گذشته کاهش یافته است. از ابتدای سال مشخص بود که برداشت 
گندم کاهش می‌یابد، اما نهایتاً حدود هشت میلیون تن گندم برداشت شد. با توجه به مصرف، 
حداقل پنج میلیون تن واردات لازم است، اما واردات معمولأ به موقع انجام نمی‌شود و همین باعث 
شده فعالان این حوزه مجبور شوند هزینه بیشتری برای خرید همان کالاها در بازار جهانی بپردازند.

او ادامه داد: مصر یکی از مصرف‌کنندگان بزرگ غلات است، اما آنها برنامه‌ریزی بلندمدت 
دارند و از قبل سیاست‌گذاری می‌کنند. ایران همواره بر شعار خودکفایی اصرار دارد، در حالی که 
میزان سطح زیرکشت، منابع آبی و خاک کشور اجازه تحقق کامل خودکفایی را نمی‌دهد. این 
شعار هر سال باعث می‌شود فصل مناسب خرید را از دست برود و بررسی بازار مشخص می‌شود 
دیگر کشورها کالاهای ارزان‌تر را خریداری کرده‌اند و ایران مجبور است با هزینه بالاتر همان کالا 
را خریداری کند. برای کاهش فشار اقتصادی و تقویت امنیت غذایی، لازم است سیاست‌ها اصلاح 

شود، برنامه‌ریزی دقیق صورت گیرد و قراردادهای وارداتی به موقع بسته شوند.

رئیس انجمن غلات ایران:

هر سال فصل خرید غله را با شعار خودکفایی از دست می‌دهیم

گفت وگو

دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: خواست 
معقول ایران از دولت عراق این است که 
محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های وارداتی 

خود را قانونی، منطقی و عرفی با یک فاصله 
زمانی از قبل اعلام کند که مشکلی برای 
تولیدکنندگان، توزیع‌کنندگان، تجار و 

بنکداران ایرانی که محصولات را خریداری 
کرده و قصد صادرات دارند، پیش نیاید، 

اما نظام تصمیم‌گیری عراق به این موضوع 
بی‌توجه است

جهانبخش سنجابی شیرازی: مهمترین 
دلیل کاهش صادرات ایران به عراق، از 

دست رفتن صادرات ۶۹۰ میلیون دلاری 
گاز به این کشور بر اثر لغو معافیت‌های عراق 

برای واردات گاز ایران از سوی آمریکا و 
ناترازی و کاهش ظرفیت تولید گاز صادراتی 

ما در ۶ ماهه نخست سال، بوده است

رفتار عراقی‌ها و سیاست‌هایشان بر پایه 
منافع مردم خود است، به عبارتی دولت 

عراق فقط از تولیدکننده داخلی خود 
حمایت می‌کند و منافع صادرکنندگان 

ایرانی برای این دولت اساسا اهمیتی ندارد

ممنوعیت واردات 44 محصول 
کشاورزی به عراق، پدیده‌ای نوین و 

دائمی نیست و فصلی است؛ اما در این 
جهت خبرسازی شده است که این 

سیاست در راستای اجرای تحریم‌های 
آمریکا بوده در صورتی که هیچ 

ربطی به این موضوع ندارد و مبتنی بر 
سیاست‌های داخلی عراق است


